## Quartus liber.

filio: nūquid parceret figmento: Nūquid etiā parceret seruo nequā: Tantum deus odium habuit ad pctm̄ filium suū occidi voluit: vt cū eo destrueret peccatū. Nō habet deus adeo bonū amicum / nec ī celo / nec in terra quē ad mortē nō odiret: si pctm̄ mortale in eo īueniret. Sācti etiā peccatū maxime et sup̄ oīa oderūt eligētes potius oīa genera tormentorū sustinere q̄ peccatū cōmittere. Qui verā fidē haberet / poti⁹ peccatū timeret q̄ demōes / vel malos homines / vel bestias crudeles. ¶ Pctm̄ hoī maxime nocet. Pessimus hostis est q̄ hō habeat. Alij hostes nō possūt ei nocere: nisi p̄ istū. Nulla enī ei nocebit aduersitas si nulla dñetur iniquitas. Aug⁹. Quid times hoīem / hō ī sinu dei posit⁹? Tu de illi⁹ sinu noli cadere: quicqd̄ ibi patieris / ad salutē valebit non ad p̄niciē. Ecclesiastes. 8. Qui custodit preceptus non experietur quicqd̄ mali. Dia mala hui⁹ mundi ex pctō subsequuti sunt: scz fames / sitis / frigus / calor / labor / infirmitas et mors. Peccatū oēs amicos nostros qui mortui sunt occidit. et occisurū est nos et eos qui nobis remanserunt. Nichil esset in mundo quod nō esset bonum et deo placens ⁊ homini vtile / si nō esset pctm̄. Maiora vero mala ex eo in futuro sequūtur. Peccatū bonitatē suā aufert hoī et eius operib⁹. Pl⁹ valet vn⁹ peccatū nō habēs q̄ mille ali⁹. Eccl. 6. Melior est vn⁹ timēs deum q̄ mille filij ipij. Et plus valet vnū bonū opus eius qui extra mortale peccatum est / q̄ infinita opera facta ab eo qui est in mortali peccato.

¶ De ordinatiōe actuū irascibilis virtutis. Cap. 10.  
s Equit̄ de ordinatione virtutis irascibilis. Ad ordinationē hō ipsi⁹ respectu excellētie p̄tinet vt virtutū eminētiā ⁊ celestē altitudinē appetat terrenā autē tanq̄ abominabilē despiciat / tāq̄ periculosam timeat / tanq̄ malis abundantē et bonis deficientem fugiat. Terrena altitudo vt est altitudo domini vel mundane gratie vel humane laudis valde est cōtemptibilis cum deo sit abominabilis. Luce. 16. Quod hominib⁹ altum

est: abominatio est apud deū. superbi qui terrenā altitudinē appetūt multū deū despiciūt: ideo merito multū despiciūt ab eo vt sint ei abominabiles. 1. regū. 2. Qui me cōtēpnūt erūt ignobiles. Inter creaturas terra est ordine infima naturaliter / pedib⁹ hoīm cōculcanda: et bona terrena valore sunt minima / et inter hec minima minimū ē puluis vane glorie quā terrena altitudo sectatur. ¶ Ad vilitatē terrene altitudinis ptinet / q̄ per vilia et indigna ad illā ascēditur. Seneca. Non sit tibi ambitio / que ad dignitatē nisi per indigna te non adducet. Itē q̄ pessima seruitus scz viciozū ⁊ dyaboli eā comitatur. Supbi in altitudine terrena positi etiam illis seruiunt quibus dominari vidētur: quibus puidere tenentur. Unde minus sunt liberi q̄ ipsi / habent multos dños et ipsi vnū. Et licet ⁊ exteri⁹ videātur esse magne ptātis / tñ in se sunt minoris virtutis et maioris infirmitatis / minus valentes resistere vicij. Arundinea est potestas eorum / exterius habēs nitorē / int⁹ vacuitatē. Ad hoies habet apparentiā / sed in ipsis non hz existētiā. ¶ Periculosa est altitudo terrena ⁊ nō desyderāda sed timēda. Aug⁹. Quāto quis in loco superiori | tāto in periculo maiori versatur. Demones qui celestē altitudinē amiserunt positus in terrena altitudine inuidēdentes maxime eos ipugnāt / reputantes sibi honorabilius si eos sibi subiecerint. et sciētes q̄ per eos poterūt pluribus dñari. Terrena altitudo mons est in quo magni et fortes perierūt. 2. regū. 1. In clyti israel super montes interfecti sunt. In eodē. Jonathas in excelsis occisus est. Altitudo terrena mōs pestifer est. Hierem. 51. Ecce ego ad te mons pestifer q̄ corrupis vniuersam terrā. Loc⁹ est etiā p̄cipij. Bern. Facile est in alto se cōtinētē obstupescere / et de vita periclitari. ¶ Altitudo terrena fugienda est: cū abūdet mal⁹ et deficiat bonis. Hanc fugit Ihesus sciens q̄ futuri erant vt facerēt eū regē fugit ī mōtē sol⁹. Johā. 6. Sordes viciozū ad hūc locum defluunt / quod mirū poterit videri ei qui credit

## Liber quartus.

verā altitudinē esse: s; in veritate nō est altitudo sed locus valde demissus cū sit inferno p̄pinus: et a deo / 2 a celo remotus / A celo est remotus ad qđ est vis per humilitatē. Unde sup̄ illud psal. Juxta est dñs his qui tribulato sunt corde. dicit glosa. Altus quidē est dñs: victor natur tñ humili: ea nō se erigēti. Altitudo terrena est locus v̄ctis exposit⁹. Perflāt enī altissima venti. Unde nō est ibi q̄es: s; quasi tēpestas. Grego. Quid est potestas culminis / nisi tēpestas. mentis: Specialiter ibi p̄flat aquilo iuxta verbū p̄mi sup̄bi. Sedebo inq̄t in lateribus aquilonis. Isa. 14. Unde est locus frigidus sine calore charitatis. Flat⁹ aq̄lonis est suggestio dyaboli ad discordiā et odiū. Sicut Christ⁹ ignē dilectionis veniet in terrā mittere sic dyabol⁹ conatur illū extinguere. ¶ Bonis deficiens est mons iste. Uix enim a dño visitatur: etsi ab eo visitaret̄ irrigatione gratie v̄torū flatu exiccaretur vel ad loca humiliora aqua descendere. Aug⁹. Conflavit aqua ad humilitatē vallis: de supercilio montis. Itē ad ordinationem irascibilis pertinet vt homo humilē locum eligat / iuxta consilium saluatoris. Luce. 14. Recūbe in nouissimo loco. Hic est locus congruēs hoī q̄ terra est et cinis. Eccl. 10. Quid superbis terra et cinis. Locus terra locus est infimus. Lini nō expedit esse i altero ne dispergatur a v̄cto. Status humilis est locus quietus et tutus. et abūdās bonis. Quietus est: q; nō est v̄ctus exposit⁹. Isa. 52. Erit vir sicut qui absconditur a v̄cto et celat se a tempestate Tutus est. Sapiēs. Supbia oīa habet in periculo / humilitas in tuto Aug⁹. Humilitas in imo est. et nō habet quo cadat. bonis abundat / quia hūilibus dat de⁹ gratiā. i. Petri. 5. Aug⁹. Alta siccant / ima replēt. Vallis humilitatis est fertilissima psal. Valles abundabunt frumento. ¶ Item ad ordinationem irascibilis pertinet vt homo de viribus suis diffidat: et de dei virtute confidat / vt dei adiutorium cum fortē efficiat. Isa. 40. Qui spreāt in dño mutabūt fortitudinē. Forti

tudinē inquā ppriā i diuinā. Felix cōmutatio cū aliq̄s  
 de suis virib⁹ diffidēs ppria fortitudine se exuit: ⁊ dei  
 fortitudine de qua cōfidens adiutoriū h̄z quodāmodo se  
 induit. Bern. sup cāti. Nil oīpotētā verbi clariorē  
 reddit: q̄ q̄ oīpotētes facit eos q̄ in se sperāt. Deniq̄  
 oīa possibilia sunt credēti. ¶ Itē ad ordinationē iras-  
 cibilis ptinet vt homo neminē despiciat. Nō est despi-  
 ciēdus homo quē de⁹ ad imaginē fecit: quē regni cele-  
 stis participē esse voluit: cui angeloz sctōz custodiaz  
 adhibuit. Mat. 18. Videte ne cōtēnatis vnū ex his pu-  
 sillis. Angeli enī eoz semp vidēt faciē p̄ris mei q̄ in  
 celis est. ¶ Ad ordinationē irascibilis q̄tū ad actum  
 irascēdi octo ptinēt. ¶ Primū: vt hō nō ei facili iras-  
 scatur. Proū. 18. Spiritū ad irascēdū faciliē q̄s poterit  
 sustinere: Intollerabilē ē familiaritas iracūdi. Proū.  
 22. Noli esse amic⁹ hōi iracūdo. Qui facile irascit⁹ est  
 domus de palca q̄ facile cōburit: vñ dñs talis domus  
 multū dānicat. Sic qui facile irascitur ad sibilū vni⁹  
 verbi: oīa bona sua perdit. Eccl. 2. De his qui perdi-  
 derūt sustinētā. Prover. 15. Qui impatiens est susti-  
 nebit dānū. Scdm est vt nō velociter irascatur. Eccl.  
 7. Ne sis velox ad irascēdū. Jaco. 1. Sit oīs homo tar-  
 dus ad irā. Qui velox ē ad irascendū / velox est ad se  
 precipitandū ⁊ ad faciendū saltū / quo sibi collū fran-  
 gat: dū de statu amoris ad statū odij trāsit. ¶ Tertiū  
 est q̄ ire resistat: ne hō ab ea superet. Joā. 36. Non te  
 superet ira. Multū timendū est superari ab ira quasi  
 ab hoste crudelissimo: ⁊ q̄ nō habet mīam. Proū. 17.  
 Ira nō h̄z mīaz nec erūpēs furor. Cū scdm sapientē  
 furor breuis sit: multū timendum est dñiūm ire sicut  
 dñiūm insani. ¶ Quartū est vt ira cito cedat. Ephe.  
 4. Sol non occidat iracundiā vestrā. Ecclesiastes. 11.  
 Aufer iram de corde tuo. Cito conferenda est ira de  
 corde. sicut ardens carbo de sinu. Job. 31. Ignis  
 est vsq̄ ad consummationem deuorans. ¶ Quintū  
 est vt ira sermone nō indiceat. Proū. 11. Saty⁹ statim

## Libert quartus.

indicat irasua. Glo. Natura ire e vt plata magis ferueat/ occultata laqueat. Prover. 26. Qui imponit stulto filenti iras mitigat. ¶ Sextu est vt ira operari no pmittat. Cu in tenebris sit animus iratus no videt qd sit agendu. Joha. 12. Qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. Opus qd alias esset comendabile cu ex ira procedit no est comendabile. Jaco. 1. Ira eni viri iusticia dei non operatur. ¶ Septimu est vt irascatur vicio no persoe. Ira qua quis irascitur vicio utilis est: de qua Eccl. 7. Melior est ira risu quia per tristitia vultus corrigitur animus delinquentis. ¶ Octauu est vt potius irascatur culpe ppeie q aliene. Sen. Regum animos induimus. Illi obliti infirmitatis sue aliene deseruiunt quasi iniuria acceperint. Aug. Irascere seruo tuo ne peccet/ irascere tu tibi ne pecces. ¶ Itē ad ordinationē irascibilis quātū ad reliqs eius actus pertinet vt nichil audeat quod deus inhibeat: nichil timeat quod deus iubeat: pro iustitia oia mala penelibenter sustineat. Beati eni sunt qui persecutionē patiuntur propter iustitiā. Math. 5. et. 1. Petri. 3. Si qd patimur ppter iustitiā beati. Itē vt cōtēptus impioꝝ cōtēpnat ⁊ irrisiones irideat. Sen. Equo animo audienda sunt imperitoꝝ cōuicia ⁊ ad honesta valēti cōtēpnēdus est ipse cōtēptus. Cū diceretur cuidā sapiēti hoies te contēpnūt ait. Et illos asini. Sicut nec illi asinos nec ego illos curo. Sen. Modū felix es: si nodū turba deridet te. Deum no hoiem timeat: qz qui timeat hominem cito corruit. Prover. 29. Vera mala non vmbra malozum fugiat. Vera mala sunt pene future vite: vmbre illoꝝ sunt pene presentis vite. Sapie. 5. Omnia transierunt tanq vmbra.

¶ Scda pars pꝛincipalis. ¶ De triplici ordinatione virtutum. Cap. 11.

¶ De ordinatione virtutū. Possumus distiguere triplicē ordinē virtutū. s. ordinē plātatiōis/ ordinē meritoꝛie opatiōis/ ⁊ ordinē reparatiōis. In ordi-

ne plātatiōis prima est fides. Primo enī docēda sunt opera fidei. In ordine meritoꝛie opatiōis prior ē charitas / quasi illā imperās. In oī enī operatiōe ordinata primū est amor siue desyderiū finis: et ex illo sūt medie operatiōes / vt apparet ī edificatiōe dom⁹ / cuius causa est eius inhabitatiōis amor / ex quo amore ppēdit non solū edificatio sed etiā q̄ edificationē iuuāt / vt inq̄ sitio operariōrū. In ordine ḡ meritoꝛie operatiōis prior et principalior est charitas / et primo mouēs. Fides vero deseruit ei tanq̄ lucernā preferēs / ostēdēs quid et qualiter operari debeat. Illuminatio enī adiutoriū est in opere / et illuminator adiutor / et nō principalis est operator. In ordine vero reparādi prior in virtutib⁹ affectus videtur esse humilitas. Sic enī oīs pcti initium est superbia. **Ecc̄. 10.** Dis correctioinis principiū erit humilitas. Huic p̄sonat q̄ reparator humani generis doctrinā suā inchoauit ab humilitate. **Mat. 5.** Beati pauperes spū: qm̄ ipsoꝝ ē regnū celoꝝ. Scdm̄ glosaz / pauperes dicūtur humiles. Charitas inter tres virtutes que ordināt ad deū p̄p̄inquoꝛ est fini. s. deo / que habet p̄ fine et materia. Diligit enī deū propter se. Et cū fides finē videat et spes illuc tēdat / est enī spes insecutio sicut timor est fuga / charitas est vnio cū fine. Quā cū finis sit optimū et a fine habeāt q̄ sint bona illa que sunt ad fidē / charitas primo habet bonitatē inter virtutes: et per eam habent bonitatem cetera. Et scdm̄ hoc intelligendū est qd̄ dicit glo. super illud. 1. ad **Thim. 1.** q̄ Charitas est radix omnium bonorum inq̄tum sunt bona: et sicut radix humorem mittit ad ramos: sic charitas bonitatem ad opera ceterarum virtutum. **Aug⁹.** in sermone de charitate. Sicut radix oīm maloz est cupiditas sic radix oīm bonoz est charitas. **Humilitas** etiam potest dici radix virtutum fm̄ illam proprietatem: radix est pars arboris infima terre inherēs / sic humilitas infirmitatem suam consyderans sub deo collocat se in illo infimo.

## Liber quartus.

**F**ides etiā pōt dici radix; qz radix ī arboze est q̄si os in aīali. Per radicē enī ingredit̄ ad arbozē eius nutrit̄ mētū / sic p̄ fidē ingrediunt̄ ad aīam bona speranda et amāda.

**Q**uō fides se habet ad ceteras virtutes  
**f** Idei est p̄ uiderē meditationes disponentes ad ceterarū virtutū operatiōes. Verbi gr̄a. Meditatio magnitudinis diuine mīe disponit ad sp̄c̄ venie / meditatio diuine liberalitatis ad sp̄c̄ gratie ⁊ glorie / meditatio diuine altitudinis oī alteri altitudini super eminentis disponit ad dei reuerentiā / meditatio diuine sapiētie oīa que agimus lucide vidētis disponit ad sanctā verecūdiā / meditatio magnitudinis diuine dulcedinis disponit ad esuriē sanctā / meditatio diuine bonitatis qua amore est dignissimus: disponit ad amorē diuine amicitie. Ad dilectionē proximi disponit meditari q̄ hoc sit speciale p̄ceptū xp̄i. Ad amorē scripture sacre qua vera prudētia acquiritur disponit meditatio auctoritatis doctorū eius ⁊ utilitatis ipsi⁹. Est doctor ipsius deus vel per se vel per hoīes vere scitatis / vt patet discurrendo p̄ partes ipsius. Sp̄s̄ sc̄t̄s̄ reuelauit moysi qd̄ scripsit de mūdi creatione ⁊ alijs q̄ ante ipsū fuerūt. Lex dei digito dei scripta est. De iudicijs et tabernaculi cōpositiōe ⁊ alijs ad cultū dei pertinentibus a deo edoctus est. Psalmi soliloquia sunt spiritus sancti. Salomonē dormientē docuit deus sapiētiā. Sp̄s̄ sc̄t̄s̄ locutus est in prophetis. Ad doctrinā euāgelicā specialiter pertinet illud. Ego ex ore altissimi p̄di. Eccl̄. 24. Doctrinā aplicā phat ec̄ sp̄s̄ sc̄t̄s̄. Sp̄s̄ enim sanctus super apostolos descendens: eos de indoctis fecit doctos. Actū. 2. Paulus vero dicit se nō ab hoīe didicisse euangelium: sed per dñi reuelationem. ad Gal. 1. Johanni autem in exilio posito mysteria ecclesie a deo reuelata sunt. Doctrine sacre cōuenit illud. Eccl̄. 24. Ego quasi fluuius doxi et sicut aque ductus exui de paradiso. Nec solum excellit scriptura sacra / alias scripturas auctoritate / s̄ etiā utilis.

rate tāq̄ diuina. *Ysa. 48.* Ego deus tu<sup>9</sup> docēs te vtilis  
*Sapic. 8.* Sobrietatē ⁊ sapientiā ⁊ iustitiā ⁊ virtutem  
 quibus vtilius nichil est in vita hoībus. Ad tēperatiā  
 scz bonoz temporalium que sunt minima bona disponit  
 meditatio internoz ⁊ eternoz bonorum que sunt ma-  
 gna bona. *Grego.* Quiescūt tēporalia cū p̄syderantur  
 eterna. Ad eandem temperantiam disponit meditari  
 q̄ bona tēporalia comitāt mala culpe. Qui enī diues  
 fuerit: nō erit immunis a delicto. Et sunt impedimen-  
 tum bonorum gratie: ⁊ difficultatem faciunt perue-  
 niendi ad bona glorie. ¶ Ad patientiam ⁊ alias partes  
 fortitudinis disponit meditatio dñice passionis / ⁊ mul-  
 tiplicis vtilitatis / tribulationis et futuroz maloz que  
 sancti p̄ transitoria mala euadunt et meditatio premij.  
*Grego.* Cōsyderatio premij minuit vim flagelli. *Ro. 8.*  
 Nō sunt cōdigne passionēs huius temporis ad futurā  
 gloriā q̄ reuelabit̄ i nobis. ¶ Ad humilitatez ⁊ obediē-  
 tiam disponit meditatio humilitatis ⁊ obedientie xp̄i.  
 Ad hoc specialiter monet nos ap̄lus *Phil. 2.* Hoc enī  
 sc̄tite in vobis quod et in Christo ihesu. Et subditur.  
 Exinanuit semetip̄z fact<sup>9</sup> obediēs vsq̄ ad mortē. *Au.*  
 Medicina tumoris hoīs ē humilitas Christi. Erube-  
 scat homo esse superbus / quia humilis fact<sup>9</sup> est deus.  
*Bern.* Ad mentote fratres / christus ne perderet obe-  
 dientiam / perdidit vitam. ¶ Ad opera pietatis dispo-  
 nit meditari q̄ pauper corporis christi membrum sit /  
 et q̄ christus sibi reputat fieri quod pauperi sit: et q̄  
 in tremendo iudicio specialiter de operibus pietatis  
 disceptatio facienda sit.

¶ Quō charitas se habet ad ceteras virtutes:  
 c Charitatis est operib<sup>9</sup> ceterarū virtutū bonitatē  
 p̄uidere / qđ vt fieri possit attēdēda ē delectatio  
 dei i nobis ostēsiōne amoris quē deus exhibuit nobis.  
 Sicut enī ignis nō meli<sup>9</sup> accēdit q̄ igne / ita nec amor  
 meli<sup>9</sup> q̄ amore. Nutriēda etiā ē dei dilectio lignis bñfi-  
 cioz dīnoz ⁊ gñaliū ⁊ sp̄aliū q̄ a deo recepim<sup>9</sup> ⁊ p̄tinue  
 l; y

## Quartus liber.

recipimus | vt ex feruenti dei amore abundātia operū  
pfecte bonitatis pcedat / ita vt ī nobis locū nō habeat  
pigrīcia vel negligētia vel fastidium / nec amor vane  
laudis | vel vane glorie / vel alicui⁹ terreni enolumē-  
ti charitatis prerumpat ⁊ sibi vsurpet.

**¶** Quō humilitas se habet ad ceteras virtutes.  
**a** **D** humilitatē ptinet vt si homo passus est ruinas  
vt ip̄a reparatiōni intēdat / si imineat ruina ipsa  
se opponat: vt in edificio spūali stabile fundamentum  
ponat. **Berū.** Sola virt⁹ humilitatis lese: est repara-  
tio charitatis. Humilitas ad nichilū peccatorē addu-  
cit / vt se nichil reputet ⁊ in valore ⁊ in virtute. **Ex hoc**  
nichilo fit recreatio | sicut ex nichilo simpliciter facta  
ē creatio. **Hoc** enō ignorabat **Dauid** qui dicebat. **Cor**  
cōtritū ⁊ humiliatū deus nō despicias. **Qui** etiam ait.  
**Cor** mundū crea in me deus. **Creatio** mundi cordis /  
facta est ex nichilo humilitatis. Humilitas q̄ cor eua-  
cuat: locū deo preparat. **Jac.** 4. ⁊ 1. **Petri.** 5. **Humilis**  
bus dat deus gr̄am. 4. **Regū.** 4. **Vasa** vacua replet he-  
liseus. **Nō** patitur natura vacuū quin id impleat / nec  
gratia cor humile quin illi se infundat. Humilitas nō  
solū est gratia: sed etiā receptaculū gr̄arū. Humilitas  
gratiā haurit / ⁊ vas inclinatū fonti bonitati. **Ecc̄.** 12.  
**Humiliare** deo ⁊ expecta manum eius. **Manū** inopiā  
largientem. **Berū.** loquens de illo verbo. **Ecce** ancilla  
dñi. **Semper** solet esse diuine gratie familiaris humi-  
litas. Humilitas ergo respōdeat / vt sedes gratie pre-  
paretur. **¶** Ruine imminenti subuenit humilitas: qz  
sc̄dm **Berū.** **Omni** indifferēter persone est quedā tur-  
ris fortitudinis a facie inimici. **Aug⁹.** **Solus** vincitur  
qui de se presumit. Humilitas ideo triūphat: qz deus  
in ea pugnat. **Vere** humilis deus attribuit gloriā que  
est de victoria / ⁊ ideo per consequēs super eum est pu-  
gna. **Eiusdem** enī est pugna: ⁊ gloria de pugne victo-  
ria. **Deus** apud euz est rex glorie / ⁊ ideo est ei dñs vir-  
tutum virtutem ei conferens. **ps.** **Dñs** virtutum ipse

est rer glorie. Humilitas i fundamēto spūalis edificij stabilitatē puidet. Bern. in libro de cōsyderatiōe. Virtutū bonū quoddā et stabile fūdāmētū est humilitas. Mēpe si mitet illa virtutū aggregatio nō nisi ruina est. Aug<sup>9</sup>. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis de fundamento cogita humilitatis.

**¶** Quomodo timor se habet ad ceteras virtutes.

**S** Equit de ordinatiōe timoris ad ceteras virtutes / quē spūs sctūs ponit pncipiū z radicē sapie  
**¶** Prover. Timor dñi pncipiū sapiētie. Eccl. 1. Radix sapientie timere deū. Et notandū qz cū sapiētia sit sapore virtutū pdita sciētia: duo pertinet ad sapiētia. s. cognitio z affectio. Quantū ad cognitionē timor est pncipiū sapiētie. **¶** Primo. qz mūdāt cor / iuxta illd Eccl. 1. Timor dñi expellit pctm. Mūdando vero cor facit oculū cordis videre clarius. Bern. Sincero oculo veritas patet. **¶** Scdo qz cū sit figura mali fugit et cauet errozē / qui est malū rōnis. Homo timoratus nō leuiter credit qd a rōne accipitur / sed diligenter illud examinat. **¶** Tertio. qz repellit oēm negligētiā / scdm illd. Eccl. 7. Qui timet deū / nihil negligit. Cauet negligentia in studio z pdiligēs studiū in sapia proficit. **¶** Quarto. qz tumorē supbie expellit / qui susceptionē sapiētie impedit / z humilitatē introducit que ad sapiētia disponit. Bern. Superbo oculo veritas non videt. Proū. 11. Ubi humilitas / ibi sapiētia. Quātū ad sapore timor est pncipiū sapientie: qz est prima affectio. Primo enim oportet aie desipere mala: vt post ei sapiant bona. Bern. Bene initiuz sapientie timor dñi / quia tunc deus primo anime sapit cū eam afficit ad timendum: non cum instruit ad sciendū. Timor ceteras virtutes purificat / opera earuz scrutatur / si quid mali in eis inuenitur / facit illud corrigi. Etiam tuta pertimescit. Job. 9. Verebar oia opera mea. **¶** Abandantiam bonoz operuz illis procurat. Eccl. 51. Qui timet dñm faciet bona. Eiusdem. 40. Timor domini sicut

## Liber quartus.

paradisus bñdictiōis. Qui h̄z timorē dñi semp̄ timet  
ne faciat parū plus eligit abūdare q̄ deficere. Unde  
verū est illd̄ Eccl. 40. In timore dñi nō est minoratio  
Eiusdē. Timor dñi in plenitudine cōmorabit̄. Timor  
etiā ceteras virtutes cōseruat. Hiero. Timor virtutū  
custos est / securitas ad lapsum facilis. Timor vtutes  
cōprimut ne euanescaūt. Eccl. 27. Nisi te istāter tenueris  
in timore dñi cito subuertet̄ dom⁹ tua. Timor de  
clinat pericula: quod multū valet ad conseruationem  
Prouer. 16. In timore domini declinatur a malo.

¶ Quō ergo timor se habeat ad ceteras virtutes ex  
predictis per pulchre habet inspicienti.

¶ Terriapars. ¶ Q̄ claustralis d̄z h̄re in desy  
derio manere in monasterio. Cap. 12.

**S**equitur de ordinatiōe animi respectu lo  
corum. Ad quē primo pertinet vt is qui in  
religione est nō leuiter velit de monaste  
rio egredi. Manere in monasterio in desy  
derio habeat: egredi vero ī paciētia si obe  
diētia v̄l charitas v̄l pietas hoc req̄rat. Discursus vi  
ri religiosi p̄ mūdū sine necessitate nec deo placet / nec  
ip̄m decet nec ei secur⁹ ē. Ad primū ptinet illd̄. Hiero.  
14. Dilexit mouere pedes suos ⁊ nō quieuit ⁊ dñō nō  
placuit. Stabilitas virū religiosum decet / q̄ est quasi  
quedā ymago eternitatis. Sen. Primum argumētū mē  
tis cōposite / existimo posse consistere ⁊ secum morari.  
Vir religiosus qui in claustro manere non potest / fre  
quēter in mundo periclitatur. Semel tū māsit ī iherl̄m  
vixit / post q̄ exiuit de iherl̄m occisus est. 3. Regū. 2. Et  
Dyna filia iacob egressa vt videret mulieres regionie  
illi⁹ rapta est ⁊ corrupta. Gen. 34. Dyna rōne sex⁹ in  
firmi significat claustralē mēte infirmū / q̄ de claustro  
egrediēs dū mūdi cōcupiscibilia curiose p̄syderat amore  
rapit̄ ⁊ corrūpitur. Discis extra aquā positi⁹ / nō diu vi  
uit. Isa. 50. Cōputrescēt pisces sine aqua ⁊ moriētur  
in siti. Claustralis dū est in claustro bene ordinato h̄z

Verba scripture quib<sup>9</sup> vita spūalis ipsi<sup>9</sup> p̄seruatur / cum  
 autē discurrit per mūdū aqua ista mutatur in sanguinē  
 scz in verba secularia et sic occiditur. Corrūpūt enim  
 bonos mores eloq̄a praua. i. ad Cor. 16. Abele gressus  
 in agrū occisus est. Gen. 4. Simile accidit claustrali  
 innocēti a claustro egrediēti. Claustrales inquieti sunt  
 sydera errātia de quib<sup>9</sup> legitur in canonica iude. Sy-  
 dera vero ista errātia / aliquñ fūt sydera cadētis. Post-  
 q̄ enim discurrēdo p̄ mundū delicijs mundanis assue-  
 uerunt z asperitas religionis eis in disuetudinem ve-  
 nit / redeuntes ad claustrum / claustralis vite asperita-  
 tem sustinere non possunt / z apostate fiunt. Math. 24.  
 Cadent stelle de celo. Stella de celo cadit / cum clau-  
 stralis celestem conuersationem deserens ad seculum  
 redit. Coruus ab arca egressus ad arcam non est reuer-  
 sus. Genesis. 8. Cadaverib<sup>9</sup> enī est illectus. Sic clau-  
 strales per mundum discurrentes: aliquñ amore carna-  
 lium deliciarum detinentur. ¶ Claustrales modo fa-  
 miliares sunt sicut aues ciuitatenses / que facile capiū-  
 tur. Viri religioso expedit non solum ea que mundi  
 sunt relinquere / sed etiam obliuisci. Philippē. 3. Que  
 retro sunt obliuiscens zc. Seneca. Ut animum possis  
 continere primum corporis tui fugam siste / deinde cō-  
 tinuata remedia profunt plurimum. Interrumpenda  
 non est quies / et vite prioris obliuio. Sine dediscere  
 oculos / sine aures assuescere sanioribus verbis / quo-  
 cunq̄ processeris in ipso transitu que renocent cupi-  
 ditates tuas tibi accurrēt. ¶ Ad quietudinem monet  
 apostolus. primo ad Thessa. 4. Rogamus vos fratres  
 vt operā detis / vt quieti sitis. Itē. 2. ad Thessa. 3. Sci-  
 tis quemadmodū oportet imitari nos qm̄ nō inquieti  
 fuim<sup>9</sup> inter vos. Maxie oportet nouicios esse quietos  
 z nō cito egredi de monasterio. Subducēd<sup>9</sup> est pp̄lo te-  
 ner animus / z parū tenax recti. Luce ultimo. Sedete  
 in ciuitate donec induamini p̄tute ex alto. Exodi. 2.

## Quartus liber.

Legitur de patre moysi q̄ vidit eū elegātē ⁊ abscōdit.  
Sapiēs. Ascendi hanc legez natura fecit vt maiora  
animalia visceribus parentum diutius cōtinerentur.  
Sic multum valet ad hoc q̄ claustralis proficiat/ si in  
claustro diu mouetur ante q̄ exeat.

**C** De ordinatiōe animi q̄tū ad locū orōnis. Cap. 13.

**O** Ordinād<sup>o</sup> est aī<sup>o</sup> respectu locoꝝ monasterij Or-  
dinand<sup>o</sup> est q̄tū ad locū orōnis/ correctionis/  
refectiōis/ dormitiōis/ ⁊ locutiōis. Ad primā ordina-  
tionē ptinet vt his q̄ in religiōe est ad locū orōnis ma-  
gnū amorē habeat/ ⁊ ei magnā reuerētiam exhibeat.  
Amare d̄z illū locū tāq̄ domū p̄ris celestis: vbi ab ip̄o  
bñficia recipim<sup>o</sup>. Locus est eruditionis locus ppicia-  
tionis/ locus refugij: ⁊ locus diuini solatij. Ignorans  
enī ibi erudit nō solū exteriori eruditione p̄ doctores  
ecclie: sed etiā diuina inspiratiōe. Isa. 2. Venite ascē-  
damus ad montē dñi ⁊ ad domū dei iacob/ ⁊ docebit  
nos vias suas. Cū deest magnū cōsiliū/ recurrēdū est  
ad diuinū in loco orōnis. 2. Paral. 20. Cū ignoramus  
quid agere debeam<sup>o</sup>/ hoc solū habem<sup>o</sup> residui vt oculos  
ad te dirigam<sup>o</sup>. Peccator ibi veniā suscipit/ quod  
designatū est in propiciatorio quod voluit dñs fieri in  
tabernaculo. Exo. 25. In psal. Suscepimus deus mi-  
sericordiā in medio tēpli tui. Ad illū locū refugere de-  
bent/ qz ab hoste inuisibili/ fortiter impugnant̄ sicut tpe  
guerre hoīes refugiūt ad munitiōes. Psou. 18. Turris  
fortissima nomē dñi ad ipsam currit iustus ⁊ saluabit.  
Altior enī ⁊ potentior hoste efficitur. Terribilis est lo-  
cus iste ait Jacob de loco vbi domus dei erat edifi-  
canda. Gen. 18. Terribilis inq̄ demonibus. Locus  
solatij est ei qui expectat consolationem israhel: qua  
consolatione indignus est qui sectatur consolatio-  
nem esau: id est consolationem mundi. In templo  
recepit symeon consolationez. Luce secundo. Ad or-  
dinationem istam pertinet vt claustralis ad locū orō-  
nis libēter veniat/ inuitus recedat/ horis statutis illis

venire nō differat: ante cōpletionē officij sine necessitate nō exeat. Ad locū orōnis spūs sctūs adducit claustralē: spiritus autē malign⁹ ante tēpus eū educit. Symeō venit in spiritu in tēplū. Luce. 2. Legit scđolibro dialogorū gregorij q̄ quidā monach⁹ erat i quodā monasterio a beato Bñdicto cōstructo/qui ad orōnē stare nō poterat: s; mox vt se fratres ad orōnis studiū inclinassent egrediebatur foras. Cūq; btūs bñdictus venisset i illud monasteriū z cōstituta hora expletat psalmodia sese fratres in orōnē dedissent: aspexit vir factus q̄ eundē qui i orōne manere nō poterat qdā niger puerulus p vestimenti fimbriā foras trahebat: cui⁹ spiritū dyabolus assumpserat. ¶ Ad amādū locū orōnis mouemur exēplo saluatoris: qui magnū amorē ad illū locū se habere ostēdit quādo veniebat in hirlm pmo ibat ad tēplū. Math. 21. Ingress⁹ urbē p̄rio tēplū adyt. Glofa. dās formā religiōis. Crisosto. Propriū erat boni filij: vt veniēs pmo curreret ad domū patris. Recedētibus parentibus ipse in tēplo remāsit: et matri quasi cōquenti de hoc ait. Quid est q̄ me q̄rebatis? Nesciebatis quia in his qui patris mei sunt oportet me esse?

¶ magna reuerētia est exhibēda loco orationis.

I Deo oratiōis magna reuerētia est exhibēda. Mō legimus xp̄m in ista vita tantā irā p̄ zelū oñdūse quātā ostēdit cū vidit q̄ tēplo debita reuerētia nō exhibebatur. Johā. 2. Math. 21. Tunc ipletū est illud psal. zelus dom⁹ tue comedit me. Multis de causis exhibenda est reuerētia loco orationis. Primo quia a deo inhabitatur. Exo. 25. Faciant michi sanctuariūm: et habitabo in medio eorum. In psal. Sanctificauit tabernaculum suum altissimus de⁹ in medio eius supple manet. Apo. 21. Ecce tabernaculum dei cum hominibus z habitabit cum eis. Postq; Jacob perpēdit dñm esse in loco vbi dormierat expauit et ait. Quā terribil⁹ est locus iste. Non solū terribilis est locus iste hostib⁹ iuisibilibus: sed etiā hominibus ingredientibus. Maie stas

## Liber quartus.

enī dei inhabitātis tiorē reuerētie debet eis icutere.  
¶ Secūdo qz ab angelis frequētat. Unde Jacob vidit  
angelos ascendētes ⁊ descēdētes in loco vbi dom⁹ de-  
erat edificāda. Gen. 28. Specialiter dicūt āgelos adē-  
se: cū missa celebratur. Grego. Quis fideiū dubiū ha-  
bere possit in illa imolationis hora ad sacerdotis voces  
celos aperi: atq; ī illo Ihesu Christi mysterio angelorū  
choros adesse sūmis īna sociari terrena celestib⁹ iūgi.  
Si reuerentia exhibenda fuit loco vbi angelus appar-  
ruit iosue: quāto magis exhibēda est loco oratiōis qui  
ab angelis frequentatur. Josue. 5. Solue calciamentū  
de pedib⁹ tuis: locus enī / quo statī sanctus est. ¶ Ter-  
tio propter sanctos ad quorum honorem dedicat⁹ est.  
¶ Quarto propter sacra que ibi continentur: vt sunt  
sanctorum reliquie. ¶ Quinto propter opera excellē-  
tia que ibi agūtur. ¶ Sexto propter beneficia que ibi  
recipiūtur. ¶ Septimo propter sanctitatem quam in  
dedicatione suscepit.

¶ Quinq; pertinent ad reuerentiam loco orationis  
exhibendam.

a De reuerētiā loco orationis exhibēdam quinq;  
pertinēt. Primum est vt qui astare debet in cō-  
spectu dei cordis puritatē prouideat. Secundū est vt  
quantum potest dei offensam caueat. Tertium est vt a  
terrenis cogitationib⁹ et affectionibus cor expediat.  
Quartum vt terrena opera nō ibi agantur. Quintum  
vt disciplina oīmōda cātādo et pfallendo seruetur. Nec-  
cessaria est puritas viro religioso: vt sanctus ante sanc-  
tum astet et īmaculatus ante īmaculatū timēdū est id  
quod per se et maxime displicet deo scilicet peccatum:  
ante cōspectum dei habere. Abacuc. 1. Audi sunt oculi  
tui vt non videas malū et ad iniquitatē respicere nō  
poteris. Ephe. 1. Elegit nos deus vt essemus sancti et  
īmaculati ante conspectum ipsius de contrario conque-  
ritur dñs. Psa. 65. Popul⁹ qui ad iracūdiā puocat me:  
est ante faciē meā semp. Ad cordis puritatē multū vs

let si seruus dei in speculo scripture sacre faciem anime sue frequenter inspiciat: et ad lauacrum confessionis recurrat. Sicut lauatorium ante tabernaculum specula habens: in quibus ingressuri tabernaculum maculas suas videntes eas lauabant. **Bregio.** Specula sunt dei precepta in quibus anime sancte semper inspiciunt et si que in eis sunt seditates deprehendunt. **Lanti.** 5 Oculi eius sicut columbe super riuulos aquarum que lacte sunt lote. Lacte lota est anima candorem lacteum habens. **Hiero.** Impossibile est quem deo placere: qui quicquid ei placeat ignorat. Fieri potest ut voto obsequendi offendat: si quomodo obsequi debeat ante non didicit. **Frequentanda est confessio: ut puritas cordis habeatur.** **Berni.** in epistolis. Audi cui places: ama unde places. Ama confessionem: si affectas decorem. Confessionem iungitur decore. **In psal.** Confessio et pulchritudo in conspectu eius. **Hodum** confitendi ostendit. **Berni.** dicens. Omne quod remordet conscientiam confitere humiliter pure et fideliter. ¶ **Ad humilitatem pertinet ut culpam tuam et in his que commisit et in his que omisit humiliter recognoscas: et miserum statum ad quem adduxit te peccatum agnoscas: et ut intelligas quantum dei gratia sit necessaria tibi ut eam queras.** Adduxit te peccatum ad nichilum. **In psal.** Ad nichilum redactus sum et nesciui. **Ad nichilum autem est quantum ad valorem et virtutem.** **Hiero.** 2. Quam vile facta est nimis iterans vias tuas. Humilitas vas cordis inclinatur: ut dei gratiam recipiat. **In psal:** Cor cotritum et humiliatum deus non despiciet. ¶ **Pura** debet esse confessio sine falsitatis admixtione / sine peccati defensione / sine sui excusatione ut commendatione / sine alterius maliciosa accusatione / sine corrupta intentione. ¶ **Ad fidelitatem pertinet quod qui preteritur fideliter negocium dei agat: peccata sua manifestans ad dei gloriam et sui confusionem.** Est enim confusio adducens gratiam. **In psal.** Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino: et tu remisisti impietatem peccati mei. ¶ **Ad fidelitatem**

### Liber quartus.

etiã ptinet vt de effectu z vtilitate sacramēti verã fidẽ  
habeat. Cordis puritatẽ reqrũt et oõo et dei laudatio.  
Abultũ valet cordis puritas ad hoc vt oõo exaudiatur.  
In psal. Iniquitatẽ si asperi in corde meo nõ exaudi-  
et dñs. Glosa. Puritas oõonis exaudiatur. Oõo pura  
celũ intrat et ipetrat. Unde sup illud psal. Intret oõo  
mea in conspectu tuo dicit glosa. Virtus magna pure  
oõonis hic notatur q̄ quasi quedã persone ad deũ intrat  
et mādātũ peragit: quo caro puenire nequit. Alter est  
de oratione non pura Apoca. 31. Non intrabit in ea ali-  
quid conquinatum. Laudatio etiam diuina puritatem  
requirit. Eccl. 15. Nõ est speciosa laus i ore peccatoris.  
In psal. Peccatori aut dixit deus. Quare tu enarras  
iustitias meas? Laudatio si sit decora deo est iocunda.  
Psal. deo nostro iocũda sit laudatio. Dei laudatio est  
angelica operatio. Unde angelicam puritatem requi-  
rit Bern. loquẽs de celesti ciuitate. Eius operatio est  
assidua dei laudatio. In psal. Beati qui habitant in do-  
mo tua domine: in secula seculorum laudabũt te. Ope-  
ratio ista deum honorificat secũdum illud. Sacrificium  
laudis honorificabit me: si tamen ipsa non sit inhono-  
rata. Inhonoratur: qui ab ore polluto egreditur. Lãti.  
2. Ostende michi faciem tuam: sonet vox tua in aurib⁹  
meis. Vox enim tua dulcis: z facies tua decora. Si de-  
cora est facies/ vox est dulcis. Abultum cauenda est  
offensa dei in loco orationis. Valde enim peruersum  
est ibi prouocare dei iram: vbi recipim⁹ eius gratiam.  
Valde culpabilis est/ qui regi glorie in loco glorie con-  
tumeliã non timere referre. Locus glorie est locus ora-  
tionis secundum illud psal. Dñe dilexi decorẽ domus  
tue: et locum habitationis glorie tue. Locus glorie di-  
citur: quia talis debet esse vt ad dei gloriam cedat. De-  
cẽt regem glorie habitationẽ gloriosam habere. 3. regũ  
6. Nichil erat intẽplo quod auro non tegeretur. Itẽ lo-  
cus glorie dicitur: quia beneficia dei ibi recipiuntur:  
per que apparet deus gloriosus. Item opera ibi agere

debemus que deū glorificent: vt est oratio/ adoratio  
 peccatorū nostrorū cōfessio/ et dei laudatio. Cōsueuerūt  
 pauperes multum scdm suā facultatē honorare psonas  
 sublimes cū ad eos declināt. Multū dei maiestas est a  
 nobis glorificanda: que ad vtilitatē nostrā domum di-  
 gnatur eligere ī quo nobiscum cohabitēt. Quā hoc vili  
 vermiculo q̄ de⁹ cū eo habitare vult? ¶ Cor expediē-  
 dum est a terrenis cogitationib⁹ et affectionib⁹. Exo.  
 3. Solue calciamentū de pedibus tuis: locus enī in quo  
 stas terra sancta est. Berū. in meditationibus. Cum ad  
 orandū siue psallendū in eccliam itraueris fluctuatiū  
 cogitationū tumultū exterius relinq̄: curāq̄ oīm exte-  
 riorū penit⁹ obliuiscere: vt soli deo possis vacare. Fie-  
 ri nō potest vt cū deo locatur/ qui cū toto mūdo etiā ta-  
 cens fabulatur. Antēde ergo illi qui intēdit tibi. ¶ Ca-  
 uendū est ne in loco orationis opera terrena agantur.  
 Aug⁹. ī regula. Nemo in oratorio aliqd agat nisi ad qd  
 factum est. vnde nomen accepit. Legitur Marc i. ii. q̄  
 non sinebat saluator vt quisq̄ trāfferet vas per tēplū.  
 Ad disciplinā in cātādo et psallendo seruandā pertinet  
 ea que Berū. tāgit super canti. his verbis. Immolan-  
 tes hostiam laudis et reddentes vota nostra de die in  
 diem curemus omni vigilantia iungere sensum vsui/  
 affectū sensui/ exultationem affectui/ grauitatē exul-  
 tationi/ humilitatem grauitati/ libertatem humilitati.  
 Sensus iungendus est vsui/ id est psalmorum intelli-  
 gentiacū attentione plationis vocis. Unde sup illud  
 psal. Psallite. sapiēter dicit glosa. Nemo sapienter fa-  
 cit qd nō itelligit Berū. Lib⁹ in ore/ psalmus in corde  
 sapit. Non negligat aīa illū terere dētibus intelligētie/  
 vt si forte integrū glutiat/ frustret palatū sapore. Dulci-  
 ori super mel ⁊ fauū. Itē iūgendus est affectus se vsui:  
 In libro de vita solitaria. Nūq̄ itelliges David donec  
 experientia ipsos p. almorum indueris affectus. Da-  
 uid intelligit in illo psalmo. Dñe ne in furore tuo argu-

## Libertus quartus.

ss me. 2c. qui affectū timoris induerit: vt ad intuitum illius furoris quē ī die illa dñs exercebit cōtremiscat. Hieronymus. Quoties illū diem cogito toto corpore cōtremisco. Dauid intelligit in illo psal. Deus iudiciū tuū regi da: qui distractionē extremi iudiciū timet: et ad saluatozē amorē magnū habet. Duplici enim affectu Dauid poterat icitari ad illud petendum: scilicet timore dānationis et amore salutis. Itē exultatio iungēda est affectui. Hiero. Melior est quīq; psalmodum cantatio cum cordis puritate / ac serenitate / ac spūali hylaritate: q̄ totius psalterij modulatio cū anxietate cordis atq; tristitia. Itē qz leuitas solet comitari exultationē: iungēda ē grauitas exultationi. Dauid In populo graui laudabo te. Et quia hoīes graues solēt cōtēnere hoīes leues vel de grauitate sua vanā glorian querere: ideo iungēda est humilitas grauitati. Itē qz humilitatē quādoq; sequitur pusillanimitas / iungēda est etiam humilitati libertas: que est cum cor dilatātū est. Habundantia gratie vt mere et voluntarie faciat quod pro deo facit. 2. ad cor. 3. Ubi spiritus dñi ibi libertas. Sapiēs. Libertas ē potestas viuēdi vt velis. ¶ Psalmodia debito modo facta multū est fructuosa: cū ad aduentū spiritus s̄cti sit preparatus. Greg. Vox psalmodie cum per intētionē cordis agitur per hanc omnipotenti deo iter paratur ad cor: vt intente mēti vel pphētie mysteria vel gratia cōpunctionis infundatur. 4. regū. 3. Lū quidā reges vellēt q̄ helize<sup>9</sup> pphētaret: ait. Querite michi psaltē. Et cū psalleret excitatus est spiritus eius et prophetauit.

¶ Quod dissolutio in choro sit multum cauenda.

e Notādū q̄ cum viro religioso vbiq; cauēda sit dissolutio: specialiter tamē est et cauēda in choro / vbi ante deū statur et diuine laudi itēditur. Unde iter duodecim abusiones claustrī q̄ a beato Bernardo assignantur / dissolutio in choro ponitur. Abusiones ille sunt iste. ¶ Relatus negligēs / discipul<sup>9</sup> inobediēs /

iuuenis ociosus / senex obstinatus / monachus curialis  
 Religiosus cauidicus / habitus preciosus / cibus ex-  
 quisitus. Humor in claustro / ris in capitulo / dissolutio  
 in choro / irreuerentia iuxta altare. Dissolutio in cho-  
 ro multum cauenda est / quia in illa offenditur deus /  
 cuius laudi intenditur / que ex hoc perturbatur. Offen-  
 duntur fratres / quorum deuotio impeditur. Offen-  
 duntur angeli psallentibus adiuncti: qui psalmodiam  
 auscultant. In psal. Preuenerunt principes coniuncti  
 psallentibus. Lanti. 8. Qui habitasi hortis amici au-  
 scultant te: fac me audire vocem tuam. Seru. super  
 Lanti. Psallentibus dignanter angeli admisceri so-  
 lent: propterea attēdite angelos fratres cum statis ad  
 orandum et psallendum: et stete cū reuerentia et discipli-  
 na. Nimirū missi in ministerium propter nos ut here-  
 ditatē capiamus salutis deuotionē nostrā insuper fe-  
 runt: et referunt gratiā. Usurpemus officium quorū for-  
 timur cōsortium. Laudē cum celi cātoribus in cōe du-  
 cētes utpote ciues sanctorū et domestici dei. Hoc enim  
 bonū est: tum ppter nos ad reuelādos uite presentis  
 labores q̄ utiq̄ tollerabiliōres nobis sūt existētibus  
 in laude dei: tū qz nil ita pprie quēdā in terris repre-  
 sentat habitationis celestis statum sicut alacritas lau-  
 dātium deum. Idē. Si quis haberet cordis oculos  
 apertos videret qua cura quoue tripudio intersūt cā-  
 tantibus: assunt orantibus / insunt meditantibus / su-  
 persunt quiescētibus / ordinantibus et procurantibus  
 presunt. Agnoscunt nimirū superne potestates concu-  
 ues suos. et pro his qui hereditatē capiūt salutis solli-  
 citi congaudent: confortant / instruunt / et protegunt.  
 Ad dissolutionem in choro hec pertinent: oculoꝝ  
 euagatio / risus ex defectu fratris prouocatus / incita-  
 tio alioꝝ ad risum per aspectū vel aliter facta locutio  
 inordinata / presumptio cantandi aliud q̄ scriptum sit  
 vel aliter q̄ ceteri cātant: nimia vocis exaltatio: mo-  
 dulatio vocis studiosa et curiosa. Rephēsibilis etiā est

in cantu diminutio vocis fraudulenta. ¶ Oculorum exaltatio mentis inuagationem indicat. Hugo de sancto victore. Sunt quidam qui mente vagi plana parietum prospicientes plustrant / aliud cantant et alio cogitant. In choro sunt corpore / et in foro mente. Risus provocatur ex defectu fratris signum est interne malicie / sicut dolor provocatur ex defectu fratris. ¶ Qui a risu vult cauere: ab aspectu fratrum oculos corporales debet cohibere / et oculos cordis in deum dirigere. Et quia in choro loquimur cum deo et dei allocutionem expectamus / cessandum est ibi ab humano colloquio. Nichil leuitatis est ibi presumendum. Augustinus in regula. Quod non ita scriptum est ut cantetur: non cantetur. ¶ Laudanda est nimia vocis exaltatio. Abelius est cantare apte quam alte. Apud deum alte cantat humilitas / cum cantus eius de celo audiat. Ecclesiasticus 35. Oratio humiliatis se nubes penetrabit. Hugo de sancto victore. Timeo ne sicut delectantur altitudine vocis / delectentur etiam elatione mentis. Idem. Differt musica christi a musica dyaboli. Illa a voce sublimiori incipit / hec autem ab humiliori. Ille ait. Posui sedem meam ad aquilonem / et ero similis altissimo. Christus ait. Discite a me / quia mitis sum et humilis corde. Non decet etiam viros religiosos studiosa et curiosa vocis modulatio / nec eis expedit. quia animi deuotionem impedit. Bernardus. Sepe vocem meam fregi ut dulcius canerem magis delectabar in vocis modulatione quam cordis conceptione. Deus vero cui non abscondit quicquid illicitum perpetrat non querit lenitatem vocis: sed cordis puritatem. Preponenda est dulcedo cordis / dulcedini vocis. Dulcis est vox illa ad quam altissimus aurem suam inclinare designatur. Quia religioso continentenda est delectatio que est secundum auditum sicut et delectationes que sunt secundum alios sensus. Illa delectatione frui consistendo ibi: non videtur perfecte sobrietati conuenire. Gregorius. Cum blanda vox queritur / sobria vita deseritur. Augustinus. Cum accidit ut me amplius cantus quam res que cantatur moueat: penaliter me peccasse profiteor. Ab modulationi

vocis intēdēs vt frequēter potius volūt placere hoīb⁹  
 q̄ deo. Hugo de sancto victore. Sūt alij voce dissoluti  
 qui vocis modulatione gloriātur / nec tm̄ gaudent de  
 dono gratie: sed alios spernūt tumētes elatione. Quā-  
 taleuitas vocis / tanta forsītā ⁊ mētis. Cantāt forsitan  
 vt placeāt pp̄lo magis q̄ deo. Quisic cātant nō cantāt  
 in choro cum maria sorore moysi / sed in palatio cū he-  
 rodiade vt placeant discumbentibus vel herodi. Ta-  
 les vendentes ⁊ ementes sunt in templo / vendūt can-  
 tandi gratiam humanam ementes gloriā: digni a tē-  
 plo a saluatore expelli. Studiosa vocis modulatio ad  
 dei gloriā potest pertinere / sicut ⁊ alia que ad deco-  
 rem rerum sacrarum studiose fiunt. Infirmis etiam ⁊  
 imperfectis valere potest ad releuationē laboris pre-  
 sentis vite. Perfectis etiaz valere potest ad eleuatio-  
 nem eorum in contemplationem future iocunditatis /  
 tamen vt frequenter nociua est ipsis cantantib⁹ ⁊ ma-  
 ioris boni impeditiua. Cauenda est fraudulēta vocis  
 diminutio qualis est in cis qui per se cantantes sono-  
 rius ceteris cantant / cantātes vero cum alijs sibi par-  
 cunt a cōmuni labore se substrahentes / onus psalmo-  
 die ⁊ cantus super alios relinquentes. Quod accide-  
 re solet hoīb⁹ qui magis volunt placere hominibus  
 q̄ deo. Nolūt enim in cātu cōmuni laborare / cū in hoc  
 nō appareāt hoīb⁹. Hodū psallēdi ostēdit Bernar-  
 his verbis. Adoneo vos altissimi pure semper ac strē-  
 nue diuinis itēresse laudibus. Strēnue quidē vt sicut  
 reuerēter ita alacriter dño assistatis nō pigri nō ocitā-  
 tes / nō somnolēti / non parcētes vocibus / nō prescin-  
 dētes verba dimidia / nō integra trāsiliētes / nō fractis  
 ⁊ remissis vocibus muliebri quidem balbutiēte voce  
 cōsonantes: sed virili vt dignū est sonitu ⁊ affectu vo-  
 ces spūs sancti depromētes. Pure nō vt nichil aliū  
 q̄ quod psallitis cogitetis. Nec solas dico cogitatiōes  
 vanas et ociosas vitandas / sed vitande sunt etiam et

## Liber quartus.

ille/illa hora et illo loco quas officiales fratres pro cō  
necessitate frequēter admittere p̄pellūt/ s; nec illa q̄dē  
p̄fecto tūc recipere p̄suleri q̄ forte pauloāte ī claustrō  
sedētes ī codicib; legeratis. Salubria enī/ sūt s; mini  
me illa int̄ p̄fallēdū salubrit̄ reuoluit;. Spūs enī sc̄tūs  
illa hora gratū nō recipit q̄cqd̄ aliō qd̄ debes obtuler;. **¶**  
**¶** reuerētia multa iuxta altare sit adhibēda et irre  
uerentia multum cauenda.

**S**icut multum cauenda est dissolutio in choro/ sic  
multū cauenda est irreuerētia iuxta altare. Ad  
exhibendā reuerētia ibi primo mouet preparatio quā  
sacerdos et ministri accessuri ad altare faciūt in ablu  
tione manū et oris/ et ornatu sacrarū vestiū et p̄fessio  
ne. Inurbanū enī est nō lotis manibus. i. operibus ad  
mensam regis glorie accedere. Necessaria est accedē  
tib; ad altare manū puritas/ cū sc̄d; puritatē manū  
deus retribuatur nō sc̄d; pluralitatē actionū. Au. Meli  
est penitus spūalia omitti/ q̄ impure tractari. Puritas  
etiā oris necessaria ē/ cū in hoc mēbro magis indecē  
sit immūdia et hoc mēbrū sit magis diuino officio de  
putatū. Candor etiā innocētie cū ornatu ceterarū vir  
tutū in ministris ad altare accedētib; debet splēdere.  
Defectus vero si quis adest humilitate cōfessionis de  
suppleri. Verū. Apud dñm fratres ius habere nō possu  
mus/ q; in multis offendim; oēs/ sed nec fallere eum.  
Ipse enim nouit abscondita cordis/ quāto magis opera  
manifesta. Nec resistere virib; qm̄ oipotēs est. Quid  
ergo restat nisi ad remedia humilitatis tota mēte cōfu  
gere/ et quicquid in alijs minus habemus de ea supplē  
re. Periculosum est ad altare absq; preparatione acce  
dere vt figuratū ē. Leuit. 16. Ubi dñs dixit moyfi. Lo  
quere ad aaron fratrem tuū ne omni tpe ingrediat̄ san  
ctuariū qd̄ est intra velū corā p̄piciatorio quo tegitur  
arca vt nō moriat̄ q; in nube apparebo sup̄ oraculū nū  
hoc añ fecerit etc. Tunica linea vestiet̄ feminalib; le  
neis verēda celabit. Accinget̄ zona linea/ cydarii lineā  
imponet̄ capiti. Tunica linea p̄tinet ad candorē inno

centie q̄ est ei necessaria vt. s. sit absq; nigredine malicie. Feminalia linea ptinēt ad cōtinētiā. zona linea ad sobrietatē vt sit sine vētris ingluuie. Lidaris linea ad intentionis puritatē. Reuerentiā etiā requirit sanctitas vasoz que tractari debent. *Ysa. 52.* Abundantū qui fertis vasa dñi. *Leuit. 22.* Omnis homo qui accesserit ad ea que cōsecrata sunt in quo est immundicia peribit corā dño. Itē reuerentiā requirit sacrosanctū corpus dñicum. *2. Regū. 6.* Interfectus est oza tangēs arcā. Causam huius dicuntur hebrei fuisse q̄ i nocte precedenti cū propria vxore dormierat. Si temeritatē illaz sic puniuit dñs / quanta pena digni sunt qui sine reuerētia ad dñicū corpus accedūt / cuius figura fuit arca? *Exo. 19.* Sacerdotes qui accedunt ad dñm sanctificētur ne percutiat eos. Itē reuerentiā requirit ministerium angelozū qui ministris ecclesie in altaris ministerio associantur. Lū p̄traria iuxta se posita magis fiant manifesta / magis ⁊ indecēs est impuritas ministrozū ecclie puritati angelozū presentiu cōparata. Maxime cauēda est irreuerētia his qui corpus dñicū sunt accepturi. Legitur i libro *Ysa. 52.* q̄ q̄cūq; indigne cōicāt nisi bonitas xp̄i cuius iudicio oīa pendēt gladiū suspēderet ⁊ t̄palē mortē vt peniteāt remoueret ab angelis ad hoc positus perimerentur. Irreuerentia ista nō solū infuturo sed etiā in presenti punitur. Unde post illud *5. ad Cor. 11.* Qui manducat ⁊ bibit indigne iudiciuz sibi manducat ⁊ bibit / subditur. Ideo inter vos multi infirmi ⁊ imbecilles ⁊ dormiunt multi. *Glosa.* Infirmitatibus ⁊ alijs infirmitatibus ⁊ imbecilles longa inualitudine ⁊ dormiunt id est moriuntur morte corporali. Irreuerentia ista comparatur peccato crucifigētium xp̄m. In eodem. Quicumq; manducauerit panē et biberit calicē dñi idigne reus erit corporis ⁊ sanguinis domini. *Ambrosius.* Hortis Christi penis dabitur id est ac si Christum occiderit punietur.

De ordiatiōe ptinēte ad locū correctiōis. Cap. 14.

14

## Liber quartus.

**S** Equit̄ de ordinatiōe p̄tinēte ad locū correctio-  
nis. Ad hāc ordinatiōē p̄mo pertinet / vt is q̄  
in religiōe est correctiōē multū diligat. Multū amā-  
da est correctio etiā ab eo qui est in seculo / sed ampli⁹  
ab eo qui est in claustro. Quadruplici rōne amāda est  
correctio a quocūq̄. ¶ Prima est quia corrigibilitas  
distinguit inter hoīem malū ⁊ dyabolū. Homo malus  
dū est in hac vita mortali susceptibilis est correctiōis /  
dyabol⁹ nō. Quā corrigibilitas multū assimilat hoīem  
dyabolo s̄m illud *Ecc̄l. 21. Qui odit correctiōē / vesti-*  
*giū est pctōris. Sicut vestigiū valde est simile pedi-*  
*sic qui odit correctiōē valde similis est dyabolo q̄ an-*  
*thonomafice dicitur peccator.* ¶ Sc̄da rō qz correctio  
valde cōgruit loco in quo sumus. In celo nō habet lo-  
cū correctio / cū nulla ibi sit corruptio pcti. In inferno  
vero nō est possibilis correctio / licet sit ibi pcti corrup-  
tio. Sed in hac valle miserie est ⁊ peccati corruptio /  
⁊ possibilis correctio. Ad hoc posuit de⁹ hoīem in hoc  
loco vt sub virga diuine discipline viueret ⁊ mala sua  
ibi corrigeret. Corrigibilitas est maximū bonū presen-  
tis vite / vel de maximis bonis. Hoc bono nō amato /  
bonū esset pctōri si natus nō fuisset. Melius esset ei esse  
canē vel bufonē q̄ hoīem. ¶ Tertia rō ē / qz correctio  
est multū vtilis. Virga correctionis fructifera est. Quā  
signata ē per illā virgā que p̄tulit flores ⁊ amigdala.  
*Numeri. 17. Prover. 27. Melior est manifesta corre-*  
*ctio q̄ amor abscondit⁹. Eiusd. 29. Virga atq̄ correctio*  
*tribuit sapientiā.* ¶ Quarta rō est. qz defect⁹ corre-  
ctionis valde est noxius / ⁊ piculosus. Ubi deest corre-  
ctio abūdat peccati corruptio. Quā q̄ odit correctiōē  
amare videtur corruptionē. Propter qd̄ q̄ hic nō cor-  
rigitur / in futuro dānabitur. *Exod. 4. Proiecit moy-*  
*ses virgā / ⁊ versa est i colubrū. Coluber occidit / virga*  
*nō. Proū. 23. Si percusseris eū virga nō moriet̄. Virga*  
*correctionis in colubrum vertitur / qz qui hic nō corri-*  
*gitur in futuro a serpentib⁹ infernalibus cruciabitur.*

Prover. 15. Qui odit increpationes morietur. Eccl. 19. Qui odit correctionē minuetur vita. Et vita nature et vita gratie. Prover. 29. Viri qui corripientes se dura ceruice contemnit repētinus ei superueniet interitus. Amor correctiōis signū est sapiētie. Prover. 9. Argue sapientē et diliget te. Eccl. 10. Vir prudēs et disciplinat⁹ nō murmurabit correctus. Et contrario odiū correctionis signū est insipiētie. Prover. 12. Qui odit increpationes / insipiens. Insipiens gratiā correctiōis reputat iniuriā et contumeliam / ideo volens ei vicem reddere si potest diffamat eum. Eiusdē. 9. Qui arguit impium sibi maculam generat.

**S**pecialiter amanda est correctio ab eo qui est in religione.

**S**pecialiter amanda est correctio ab eo qui est in religione. Religio enim est locus correctionis. Ad hoc homo ingreditur eā: vt mala sua ibi corrigat. In corrigibilitas ē specialis causa quare aliquis a religione est expellēdus qñ. s. culpas non timet pmittere et penā recusat ferre. Gratia valde necessaria est ei qui in religione est ad hoc q̄ bene se habeat ad correctionem / que gratia si desit frequenter est i perturbacione / nec in religioe proficit et vix ibi perseuerat. Ad amorē correctiōis primo pertinet vt claustralis ad locū correctionis libēter veniat. Locus iste hostibus nostris est terribilis demonibus et vicijis. Demones locum illum et metuunt et odiunt. Quando enim frater ea que dyabolus ei suggessit humiliter ei qui locū dei tenet ostendit et discipline humiliter se subdit dyabolus tristatur ac si ipse flagellaretur. Legitur. in. 2. libro dialogorum beati Gregorij q̄ cum beatus Benedict⁹ quendam monachum quē niger puerulus a loco orationis extrahebat virga percussisset / non est antiquus hostis ausus dominari in eius cogitatione ac si ipse percussus fuisset ex verberere. Et sicut locus orationis dyabolo est exosus / sic spiritui sancto valde est grat⁹.

## Libertus quartus.

Peccata enim sibi arguuntur / et remittuntur. Argutio vero peccatorum et remissio ad spiritum sanctum pertinet Job. 16. Arguet mundum de peccato. Libenter de claustralis venire ad iudicium capituli / pro quod euasurus est districtum iudicium dei. Quod tamen multi non faciunt. Eccl. 32. Peccator homo vitabit correctionem. Item ad amorem correctionis pertinet claustralis libenter accusationem faciat. accusationem vero suam ab alio factam patienter sustineat / et correctioni eius qui preest acquiescat. Plus debet odire mala sua quam mala alterius / et amplius ea persequi. Seru. vere humilis secundum Bernardum. Non vult humilis predicari. Lascias magis amplectitur quam famam / plus diligit bonitatis puritatem quam nomen. Et non solum qui preest sed etiam fratres qui assunt reputat volentes et valentes suis infirmitatibus mederi ad minus orando: ideo infirmitates suas eis libenter manifestat. Illos vero qui eum accusant reputat obsequentes non persequentes medicantes non sagittantes. Ideo nec irascitur contra eos immo patienter accusationem sustinet / quod valde laudabile est. Aug. ad Hieron. Cum sanctis sit a tenendo itinere in nullo quam in alio declinare / multo tamen est mirabilis et laudabilis libenter accipere corrigentem quam audacter corrigere dementem. ¶ Acquiescere corrigenti signum est dilectionis / non acquiescere vero signum est stultitiae et perversitatis. Proverbia. 17. Plus proficit correctio apud prudentem quam centum plagae apud stultum. Eiusdem. 27. Si contuderis stultum in pila quasi ptisanas feriente desuper pilo non auferes ab eo stultitiam eius. Eccl. 1. Peruersi difficile corriguntur. Peruersus est qui intellectu et affectu est corruptus.

¶ Quomodo se debet habere in loco correctionis qui iudicat et qui accusat.

e Notandum quod in loco correctionis cuncta ordinata sunt facienda. Multum enim cauendum est ne culpe augeantur vbi debent deleri / et ne locus correctionis fiat locus corruptionis. Multum cauendum est ei qui preest qui iniustitias aliarum debet corrigere ne iniuste agat. Cauendum est illi qui accusat ne accu-

## Liber quartus.

ratio eius sit accusabilis: vel reprehensio reprehensibilis.  
 Ille vero qui accusatur sic se dicit hunc ut eos quos exemplo  
 suo malo scandalizavit / humilitate et patientia sua edifi-  
 cet et non amplius scandalizet. Quos ibi reuerenter se debent  
 habere / cum iudicium capituli ymago quedam sit iudicium di-  
 uini futuri. Non debent de defectibus fratrum qui manifestatur  
 ridere / sed compatiri et pro eis orare. Iustitiam eius  
 qui preest debet comitari discretio / pietas et mansuetu-  
 do. In eo qui accusat apparere debet charitas et mode-  
 stia. In eo qui accusatur humilitas / patientia / et obedientia.  
**C**um discretio et mansuetudo sint necessarie signifi-  
 catum est in hoc quod in archa fuerunt cum virga testamenti tabu-  
 lule et manna. In virga enim intelligitur correctio. In tabu-  
 lis ubi lex erat scripta discretio / in manna mansuetudo.  
 Pietas necessaria est. Ignis enim zeli ardere dicitur in oleo  
 mie. Grego. super ezechielem. zeli sancti discretio de virtute  
 mie necessarie est ut ardeat. Aug. Duo sunt nomina homo  
 peccator. Quia peccator est corripe / quia homo est miserere. In psal-  
 m. Corripiet me iustus in misericordia et increpabit me. 2. ad Thessal.  
 ultimo. Nolite quasi inimicum existinare illum sed cor-  
 ripite ut fratrem. Ad discretionem eius qui preest primo per-  
 tinet ut correctionem efficacem operum diuinum esse intelligat  
 et ideo ante correctionem orationem dicitur premittere / et si videt  
 fratrem correctum deo inde dicitur gloriam dare / et gratias agere  
 Eccles. 7. Considera opera dei quod nemo possit corrigere  
 quem ille despexerit. Considerandum est quod opera sint proprie  
 dei alterius virtuti non possibilis: inter que correctio  
 inuenitur. Ad discretionem eius etiam qui preest per-  
 tinet ut agnoscat que culpe secreto et que manifeste sint  
 corrigende. Occulta culpa secreto est corrigenda / maxime  
 si infamiam generat. Mat. 18. Si peccauerit in te frater  
 tuus corripe eum inter te et ipsum solum. Manifesta culpa ma-  
 nifeste est corrigenda. 1. Thim. 5. Peccates coram omnibus  
 argue / ut et ceteri timorem habeant. Quod dicitur coram omnibus  
 referendum est ad participium et ad verbum. Isidorus.